
 

In ottemperanza al D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 in materia di protezione di dati personali, le informazioni contenute in questo messaggio sono 
strettamente riservate ed esclusivamente indirizzate al destinatario indicato (oppure alla persona responsabile di rimetterlo al destinatario). Vogliate 
tener presente che qualsiasi uso, riproduzione o divulgazione di questo messaggio è vietato. Nel caso in cui aveste ricevuto questo messaggio per 
errore, vogliate cortesemente avvertire il mittente e distruggere il presente messaggio. 
 

 

Protocollo e data come da segnatura 

 

 All’Albo on line e al sito web  

Agli Atti  

A tutti gli interessati  

 

OGGETTO: determina di avvio procedura per la pubblicazione dell’avviso per interni, interni ad altre 

Istituzioni scolastiche ed esterni l’affidamento dell’incarico di medico competente per il servizio di 

sorveglianza sanitaria ai sensi del D.lgs n. 81/2008, così come modificato e integrato dal D. lgs n. 106/2009 

- Durata dell’incarico: 36 mesi  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art.282 del D.lgs n. 291/1994, Testo Unico in materia di aggiornamento culturale del personale 

scolastico ed educativo in relazione alla prevenzione e alla tutela sanitaria; 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. a) del D. Lgs n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, 

quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal 

decreto stesso; 

VISTA la circolare del MIUR n. 119 del 29.04.1999 la quale alla lettera E) dispone che la sorveglianza sanitaria 

deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose e a tal fine, il Dirigente Scolastico, 

effettuata la valutazione dei rischi, nomina il medico competente; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 art. 43 comma 3 che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera 

intellettuale con esperti per particolari attività; 

VISTO l’art.46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle collaborazioni 

esterne e alle consulenze da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

CONSIDERATA la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dalla precitata 

normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. art. 7, cc. 6 e segg.; 

VISTA la scadenza dell’incarico in essere al 31/12/2025; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto del 18/05/2023; 

 

 

 

GRIC815003 - A71E012 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014221 - 11/11/2025 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da ANIELLO PISCITELLI



 

In ottemperanza al D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 in materia di protezione di dati personali, le informazioni contenute in questo messaggio sono 
strettamente riservate ed esclusivamente indirizzate al destinatario indicato (oppure alla persona responsabile di rimetterlo al destinatario). Vogliate 
tener presente che qualsiasi uso, riproduzione o divulgazione di questo messaggio è vietato. Nel caso in cui aveste ricevuto questo messaggio per 
errore, vogliate cortesemente avvertire il mittente e distruggere il presente messaggio. 
 

 

VISTA la Delibera del C.d.I.  n 67 del 22/03/2024 con la quale si autorizza la modifica dei criteri di selezione 

adottati sulla base delle figure specifiche richieste; 

CONSIDERATO che quanto previsto dal Decreto di conferimento incarichi di cui sopra, ed in particolare 

all’interno dell’art. 3 dove viene affermato che “Il Dirigente Scolastico analizza il proprio fabbisogno e valuta 

la possibilità di sopperire allo stesso, nel rispetto del seguente iter: 

a) ricognizione del personale interno all’istituzione Scolastica; 

b) in caso di impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante personale interno, ove applicabile, 

l’affidamento ad una risorsa di altra istituzione mediante il ricorso all’istituto delle cc.dd. “Collaborazioni 

plurime”, ai sensi dell’art. 35 del CCNL (personale docente) e dell’art. 57 del CCNL (personale ATA); 

c) in via ulteriormente subordinata, nel caso in cui le procedure sub a) e b) abbiano dato esito negativo, 

affidamento di un contratto di lavoro, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D.Lgs. 165/2001: 

c.1) al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione; 

c.2) in via residuale, a soggetti privati.”; 

 

RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico specialista, in 

possesso dei requisiti richiesti a cui affidare l’incarico di medico competente dell’Istituto, secondo quanto 

disposto dal D.L. lgs. 81/2008; 

DETERMINA 

- Di procedere alla pubblicazione di un avviso per interni, interni ad altre Istituzioni scolastiche ed esterni per 

l’affidamento dell’incarico di medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.lgs n. 

81/2008, così come modificato e integrato dal D. lgs n. 106/2009 all'interno dell'istituto Comprensivo “Don 

Curzio Breschi” di Massa Marittima (GR). 

- che le domande di partecipazione alla selezione per il personale interno ed esterno debbano pervenire entro 

le ore 12.00 del 27 novembre 2025 con una delle seguenti modalità: a mano presso ufficio protocollo (presso 

la Sede legale: Viale Martiri della Niccioleta, 7 – 58024 Massa Marittima - GR) o in alternativa tramite pec 

istituzionale (gric815003@pec.istruzione.it) 

- che nell’avviso saranno indicati l’ambito di intervento, le prestazioni richieste, i requisiti generali e specifici 

di ammissione, i termini e le modalità di presentazione della domanda, il compenso previsto nonché la 

procedura ed i criteri di valutazione delle domande; 

- Per l'incarico di medico competente, è previsto un compenso complessivo massimo di € 550,00 per l’incarico 

annuale medico competente e € 60,00 per visita medica dipendente, omnicomprensivi dell'IVA, delle ritenute 

a carico degli esperti e di ogni altro eventuale onere a carico dell'amministrazione. 

- che ai sensi del D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003 e successive modificazioni e RGPD 679/2016 l’istituto 

s’impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per i fini istituzionali e necessari per la gestione 

giuridica della selezione dell'esperto. 

 

 

 

GRIC815003 - A71E012 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014221 - 11/11/2025 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da ANIELLO PISCITELLI



 

In ottemperanza al D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 in materia di protezione di dati personali, le informazioni contenute in questo messaggio sono 
strettamente riservate ed esclusivamente indirizzate al destinatario indicato (oppure alla persona responsabile di rimetterlo al destinatario). Vogliate 
tener presente che qualsiasi uso, riproduzione o divulgazione di questo messaggio è vietato. Nel caso in cui aveste ricevuto questo messaggio per 
errore, vogliate cortesemente avvertire il mittente e distruggere il presente messaggio. 
 

 

- che ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento in questione è il Dirigente 

Scolastico Prof. Aniello PISCITELLI. 

- che la presente determina viene pubblicata sul sito web dell’Istituto nell’apposita area Amministrazione 

Trasparente bandi di gara e contratti e all’albo online. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

 (Prof. Aniello Piscitelli) 

 

GRIC815003 - A71E012 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014221 - 11/11/2025 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da ANIELLO PISCITELLI


		2025-11-11T14:08:59+0000
	aniello piscitelli




